PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 15 de julho de 2025.

Ofício nº 8799/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 350/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 350/2025, de autoria do Nobre Vereador Sidnei Prestes, encaminhado
pelo Ofício no 750/2025-GP, de 18 de junho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a quantidade de dentistas lotados
na Unidade Básica de Saúde do bairro Campos do Iguaçu, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da
Saúde, por meio do Memorando no 50885, de 14 de julho de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

5b
99

41
fb

-6
41

7-
4d

b8
-8

e1
e-

4f
18

81
ce

83
63

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 15/07/2025 às 14:28:09
Documento Código: 5b9941fb-6417-4db8-8e1e-4f1881ce8363 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=5b9941fb-6417-4db8-8e1e-4f1881ce8363

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS Data: 14/07/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 350/2025

Número:
50885/2025

Prezado Vereador,

Em atenção ao Requerimento Legislativo nº 350/2025, comunicamos que as informações
referentes aos dentistas lotados na UBS CAMPOS DO IGUAÇU solicitadas referente a
foram devidamente prestadas através do Memorando Interno 48822/2025.

Ressaltamos que as informações foram elaboradas com base nos dados disponíveis até a
presente data, observando-se os princípios da legalidade, transparência e da prestação de
contas à Administração Pública.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos complementares que se fizerem
necessários.

Atenciosamente,

a9
b8

36
d2

-8
2b

5-
4e

a5
-a

45
0-

25
41

e4
c1

c6
be

Autenticado com senha por JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA - SIGNATÁRIO - 14/07/2025 às 16:21:35 e FABIO DE MELLO - SIGNATÁRIO - 14/07/2025 às
16:54:33
Documento Código: a9b836d2-82b5-4ea5-a450-2541e4c1c6be - consulta à autenticidade em

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

5b
99

41
fb

-6
41

7-
4d

b8
-8

e1
e-

4f
18

81
ce

83
63

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 15/07/2025 às 14:28:09
Documento Código: 5b9941fb-6417-4db8-8e1e-4f1881ce8363 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=5b9941fb-6417-4db8-8e1e-4f1881ce8363

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA / DIAT / LINHA DE CUIDADO EM SAÚDE BUCAL Data: 07/07/2025

Destinatário: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS.

Assunto: R: RESPONDER QUESTIONAMENTOS DO
REQUERIMENTOS 350/2025 MI 45189/2025

Número:
48822/2025

Prezados (as):

Em resposta ao referido documento informamos:

- Qual é a quantidade total de cirurgiões-dentistas atualmente em atividade na UBS do Campos
do Iguaçu?

R - Atualmente a UBS Campos do Iguaçu conta com 3 cirurgiões-dentistas.

- Qual é o número ideal de profissionais odontólogos previstos para atendimento pleno da
demanda local?

R - O número ideal, desde que as áreas distribuídas estejam em conformidade com equipes de saúde
da família implantadas, quantidade ideal de habitantes por área, por exemplo, seria de 5 profissionais
cirurgiões-dentistas.

- Existem previsões de contratação, remanejamento ou ampliação da equipe odontológica na
unidade? Se sim, qual o cronograma estimado?

R - Sim, o cuidado com a assistência odontológica é constante e faz parte do monitoramento das
unidades de saúde, não apenas Campos do Iguaçu. Estamos com o concurso para auxiliares em
saúde bucal expirado e desde o início da nova gestão faz parte do planejamento das ações a serem
implantadas pelo município.

a9
b8

36
d2

-8
2b

5-
4e

a5
-a

45
0-

25
41

e4
c1

c6
be

Autenticado com senha por JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA - SIGNATÁRIO - 14/07/2025 às 16:21:35 e FABIO DE MELLO - SIGNATÁRIO - 14/07/2025 às
16:54:33
Documento Código: a9b836d2-82b5-4ea5-a450-2541e4c1c6be - consulta à autenticidade em

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

5b
99

41
fb

-6
41

7-
4d

b8
-8

e1
e-

4f
18

81
ce

83
63

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 15/07/2025 às 14:28:09
Documento Código: 5b9941fb-6417-4db8-8e1e-4f1881ce8363 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=5b9941fb-6417-4db8-8e1e-4f1881ce8363

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 50.885/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 350/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=a9b836d2-82b5-4ea5-a450-2541e4c1c6be

Hash do Documento

Código para verificação:

a9b836d2-82b5-4ea5-a450-2541e4c1c6be

9481485DF10AE890BB91AFDB9B53517F36A8134A07025100C1BB40D2343366D8

Anexos

MEMORANDO INTERNO- Nº 48822/2025.pdf - 0b08dd3e-6027-4a0d-9c26-1f75a6fb41a7

 JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA  (Signatário) - CPF: ***89026927** em 14/07/2025  16:21:35 -

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 FABIO DE MELLO  (Signatário) - CPF: ***34638984** em 14/07/2025  16:54:33 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

5b
99

41
fb

-6
41

7-
4d

b8
-8

e1
e-

4f
18

81
ce

83
63

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 15/07/2025 às 14:28:09
Documento Código: 5b9941fb-6417-4db8-8e1e-4f1881ce8363 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=5b9941fb-6417-4db8-8e1e-4f1881ce8363

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

5b
99

41
fb

-6
41

7-
4d

b8
-8

e1
e-

4f
18

81
ce

83
63

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 15/07/2025 às 14:28:09
Documento Código: 5b9941fb-6417-4db8-8e1e-4f1881ce8363 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=5b9941fb-6417-4db8-8e1e-4f1881ce8363

5P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 8.799/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 350/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=5b9941fb-6417-4db8-8e1e-4f1881ce8363

Hash do Documento

Código para verificação:

5b9941fb-6417-4db8-8e1e-4f1881ce8363

B7CBE4F51C113B3F625FBF0524F6A3459E7B64EF017A71E1E6A7251245EB9FDA

Anexos

REQ 350-2025.pdf - 0fcc0a5d-f963-4840-beed-133f4aede7b4

RESPOSTA REQ 350-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 50885-2025 - SMSA.pdf -

aff15fc1-61f3-4f39-82cd-8762aeceb252

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 15/07/2025  14:28:09 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.